
 

 

 
 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “R. PIRIA” SCILLA 
SCUOLA DELL’INFANZIA - PRIMARIA  - SECONDARIA DI  I  GRADO 

Via Parco 89058 Scilla (RC) - Tel. 0965/754101 

C. F. 92031080804  - C. M. RCIC83500Q  - C.U.IPA:UF2OJQ 

 PEC: rcic83500q@pec.istruzione.it  - PEO: rcic83500q@istruzione.it 

 WEB: https//:www.icspiriascilla.edu.it 

 

Al Dirigente Scolastico  

Prof.ssa Daniela Antonia Panzera 

Al sito web -  sez. PNRR FUTURA   

Albo online 

Amministrazione trasparente 

Al DSGA  

Agli Atti 

OGGETTO: NOMINA DIREZIONE E COORDINAMENTO GENERALE 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA - MISSIONE 4: ISTRUZIONE E RICERCA - 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università - 

Investimento 3.2: Scuola 4.0 - Azione 1 - Next generation classroom – Ambienti di apprendimento 

innovativi. 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22400 

Titolo progetto: “ SCUOLA FUTURA” 

CUP: J74D22003510006 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Decreto Legge n. 59 del 06 Maggio 2021, convertito, con modificazioni, dalla legge n.101 del 1° 

Luglio 2021 recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano di ripresa e resilienza e altre 

misure urgenti per gli investimenti”; 

VISTO il Decreto Legge 6 Novembre 2021, n.152, convertito con modificazioni, dalla legge 29 Dicembre 

2021, n.233 recante “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano Nazionale di ripresa e resilienza 

(PNRR) e per la prevenzione delle infiltrazioni mafiose” e, in particolare, l’articolo 24, relativo alla 

progettazione di scuole innovative;  

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 

del 13 Luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 14 

Luglio 2021;  

VISTA nello specifico la MISSIONE 4, COMPONENTE 1 – linea di investimento 3.2 - finanziato 

dall’Unione Europea – Next Generation EU;  

VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 161 del 14/06/2022, recante Adozione del “Piano Scuola 

4.0” in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 

di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU; 

 

 

mailto:rcic83500q@pec.istruzione.it
mailto:rcic83500q@istruzione.it
Protocollo N. 0003545/2023 del 19/05/2023



VISTO il Decreto del Ministro dell’Istruzione n. 218 del 08/08/2022, recante Decreto di riparto delle risorse 

tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca 

– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – 

Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori” 

del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con il 

quale è stato assegnato a questo Istituto un finanziamento di € 101.400,52 per la realizzazione degli 

Interventi nell’ambito dell’Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di apprendimento innovativi, 

finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  

VISTA la nota del Ministero dell’Istruzione e del merito prot. n° 107624 del 21/12/2022, con la quale sono 

state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.2;  

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR ed integrazione del PTOF;  

VISTO il progetto “SCUOLA FUTURA” caricato in piattaforma in data 23 febbraio 2023;  

VISTO l’accordo di concessione prot. n. 40866 del 17 marzo 2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 

VISTO il Programma Annuale 2023 regolarmente approvato dal Consiglio d’Istituto;  

VISTO il proprio Decreto di assunzione in bilancio, prot. n. 2356 del 03/04/2023;  

VISTI gli obblighi di assicurare il conseguimento di target e milestone e degli obiettivi finanziari nel PNRR;  

VISTA la necessità di nominare il Direttore e coordinatore generale per il progetto in oggetto;  

VISTA la disponibilità del Dirigente scolastico di assumere l’incarico di Direzione e coordinamento 

generale;  

PRESO ATTO che per la retribuzione del presente incarico è necessaria l’autorizzazione del Direttore USR 

Calabria, resa ai sensi dell’art. 53 del D. Lgs 165/2001;  

CONSIDERATA la propria richiesta al Direttore Generale dell’USR Calabria di autorizzazione a svolgere 

l’incarico aggiuntivo di Direzione e coordinamento generale;  

VISTA la nota di autorizzazione del Direttore dell’USR Calabria prot. 7996 del 17/04/2023;  

VISTE le delibere degli Organi Collegiali;  

VISTA la Circolare del Ministero del Lavoro n. 2 del 02/02/2009 che indica il massimale di costo in € 

150,00/giornata singola, al lordo di Irpef, al netto di eventuale IVA e della quota contributo previdenziale, 

e, nel caso in cui la prestazione giornaliera sia resa in maniera parziale, l’importo orario pari a € 25,00 lordo 

dipendente;  

RITENUTO necessario procedere alla nomina per conferimento incarico di direzione e coordinamento 

generale;  

 

DISPONE 

di conferire a se stesso, in virtù della qualifica dirigenziale ricoperta, l’incarico di direzione e coordinamento 

generale del progetto PNRR Scuola 4.0 - Azione 1 – Next generation classroom – Ambienti di 

apprendimento innovativi 

Codice progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-22400 

Titolo progetto: “ SCUOLA FUTURA” 

CUP: J74D22003510006 

per lo svolgimento dei seguenti compiti:  

• Individuare (tra le figure di sistema ovvero attraverso procedure selettive) le figure di Progettista, 

di Collaudatore e di Supporto Tecnico-Organizzativo al R.U.P.;  

• Procedere alla determina di utilizzo delle Spese di progettazione e tecnico operative nella misura 

massima del 10%;  

• Procedere alle nomine del Progettista, del Collaudatore e del Personale ATA, funzionali ed 

essenziali alla realizzazione delle attività di progetto e al raggiungimento del target; 

• Procedere alle nomine della commissione di valutazione delle istanze del personale interno ed 

esterno e di eventuale commissione giudicatrice nelle procedure di gara; 

  



• Sovrintendere, in collaborazione con il Progettista, alla stesura del progetto esecutivo;  

• Sovrintendere, d’intesa con il Progettista, alla redazione dei capitolati tecnici e delle documentazioni 

di gara;  

• Curare, con l’ausilio del Gruppo di supporto tecnico-operativo, l’attività negoziale dei vari lotti da 

aggiudicare;  

• Verificare lo stato di avanzamento del progetto e informare gli Organi Collegiali;  

• Monitorare le fasi di fornitura, installazione e collaudo degli ambienti di apprendimento allestiti;  

• Caricare, con il supporto delle figure incaricate, tutte le documentazioni di gara in piattaforma 

https://pnrr.istruzione.it/;  

• Procedere, di concerto con il DSGA, al pagamento delle fatture e alla redazione delle relative CERT 

e REND;  

• Curare le comunicazioni con l’Unità di Missione PNRR;  

• Verificare il rispetto di indicatori, target e milestone;  

• Promuovere gli adattamenti metodologico-didattici necessari ai nuovi ambienti di apprendimento; 

• Curare le azioni di informazione e pubblicità degli interventi finanziati. 

 

Per l’espletamento dell’incarico il Direttore e coordinatore generale dovrà svolgere max n. 120 ore da 

documentare tramite time-sheet. Il compenso orario, erogato ai sensi della succitata Circolare del Ministero 

del Lavoro, è pari a € 33,17 lordo Stato, per un importo complessivo di € 3.980,40 lordo Stato. 

 

DICHIARA 

che non esistono conflitti di interesse con qualsivoglia area di sviluppo del progetto stesso e che non sono 

in essere situazioni di incompatibilità.  

 

Il presente documento è pubblicato sul sito istituzionale www.icspiriascilla.edu.it, all’Albo Pretorio e nella 

sezione Amministrazione Trasparente.  


 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof.ssa Daniela Antonia Panzera 

(firmato digitalmente) 

 

 


		2023-05-19T09:38:14+0200
	PNZDLN76D46F158H




